
F a u n i s t i c k á   p o z o r o v á n í 
 

členů Jihočeského ornitologického klubu č. 1/2014 

 

Potáplice severní 

16.11.13 ryb. Dehtář (CB) 4 ex., J.Vondrka 

24.11.13 ryb. Dehtář (CB) min. 348 ex. slet na nocování (25.11. tamtéž min. 92 ex. ráno 

rozlet, část již zřejmě zmizela za tmy, zbyl 1 ex.), V.Kubelka 

26.11.13 ryb. Volešek (CB) 5 ex., J.Vondrka 

26.11.13 Sudoměř (ST) – ryb. Markovec u Žižky 2 ex., P.Albert 

6.3.14 ryb. Rožmberk (JH) 1 ex., J.Bureš, J.Neudert, V.Luka 

 

Potáplice malá 

18.10.13 ryb. Bezdrev (CB) 1 ex., P.Albert 

24.11.13 ryb. Dehtář (CB) min. 5 ex. (25.11. tamtéž 2 ex.), V.Kubelka 

 

Potápka černokrká 

16.11.13 České Vrbné (CB) – ryb. Černiš 1 ex., J.Vondrka 

18.3.14 České Vrbné (CB) – ryb. Domin min. 3 ex., V.Kubelka 

 

Kolpík bílý 

17.3.14 České Vrbné (CB) – ryb. Nový Vrbenský min. 2 ex., P.Albert 

22.3.14 České Vrbné – ryb. Nový Vrbenský 3 ex., J.Vondrka 

 

Volavka bílá 

10.11.13 Vlhlavský ryb. (CB) 74 ex., P.Jakeš 

23.2.14 Záboří (CB) ryb. Kamenný 63 ex., P.Jakeš 

28.2.14 ryb. Vyšatov (CB) 46 ex. (16 ex. přepeřuje do svatebního šatu), V.Kubelka 

8.3.14 Turovec (TA) 30 ex. na ryb. Nečisto (vypuštěný), J.Fišer 

13.3.14 Turovec (TA) 36 ex. na ryb. Polný (vypuštěný), J.Fišer 

 

Labuť malá 

12.2.2014 řeka Vltava v Českých Budějovicích – u lávky u sídliště Vltava 1 imm. ex. 

společně s labutěmi velkými,  P.Albert 

Z pozorování uvedených v databázi avif.birds.cz vyplývá, že tento velmi krotký jedinec se 

zdržoval na Vltavě v Českých Budějovicích od 12.února do 18.března (první pozorovatelé 

Martin Šálek a Marina Kipson, později pozorována téměř každodenně mnoha pozorovateli). 

Zjištěny občasné zálety na Vrbenské rybníky: 24.2. a 25.2. ryb. Domin, 8.3. ryb. Černiš. Šest 

dnů po posledním pozorování v Č.Budějovicích byla 24.3. zjištěna Mirko Felbábem na Otavě 

ve Strakonicích, následujícího dne 25.3. tam však již nebyla pozorována (Milan Frencl).  

 

Husa běločelá 

10.11.13 ryb. Dehtář (CB) 36 ex., P.Jakeš 

16.2.14 Starohaklovský ryb. (CB) 28 ex., P.Jakeš 

16.2.14 Dívčice (CB) 30 ex. na poli, P.Jakeš 

8.-9.3.14 ryb. Vyšatov (CB) 42 ex., P.Jakeš 

 

Berneška velká 

20.2.14 Pištín (CB) – ryb. Knížecí 2 ex., P.Albert 

 



Husice nilská 

29.12.13 České Vrbné (CB) – ryb. Domin 2 ex., P.Albert 

19.1.14 Dubné (CB) – ryb. Dubenský 2 ex. na hladině mezi husami velkými, P.Jakeš 

1.3.14 Dasný (CB) – pole mezi Dasenským ryb. a Šnejdlíkem 2 ex. (asi pár), V.Kubelka 

 

Husice liščí 

11.1.14 ryb. Volešek (CB) 1 ex., J.Vondrka 

 

Kachnička mandarínská 

16.11.13 České Vrbné (CB) – ryb. Starý Vrbenský 1 M, J.Vondrka 

2.1.14 řeka Otava v Písku 1 M (tamtéž 22.2.14 1 M), I.Průša 

 

Ostralka štíhlá 

29.12.13 Turovec ((TA) pár na rybníku Turovecký (několikrát v průběhu zimy), J.Fišer 

 

Polák kaholka 

16.11.13 České Vrbné (CB) – ryb. Černiš 2 F/juv (tamtéž 25.11. 3F/juv.), J.Vondrka 

8.12.13 Č.Budějovice – odkaliště Mladé 4 ex., V.Kubelka 

 

Hohol severní 

9.2.14 řeka Vltava pod Hlubokou n.Vlt. (CB) 12 M, 6 F, J.Bureš 

13.2.14 ryb. Velký Tisý (JH) 21 ex., J.Bureš 

17.2.14 ryb. Rožmberk (JH) cca 30 ex., J.Bureš, J.Neudert, V.Luka 

22.2.14 České Vrbné (CB) – ryb. Černiš 19 M, 9 F, J.Vondrka 

6.3.14 ryb. Rožmberk cca 40 ex., J.Bureš, J.Neudert, V.Luka 

 

Turpan černý 

19.10.13 ryb. Dvořiště (CB) 1 ex. (asi M v první zimě), účastníci exkurze JOK 

 

Turpan hnědý 

3.1.14 Vodňany (ST) – ryb. Čežarka 1 ex., P.Albert 

Z pozorování uvedených v databázi avif.birds.cz vyplývá, že 1 F/juv. se zdržoval od 

22.12.2013 minimálně do 15.2.2014 na Čežarce ve Vodňanech, předtím od 22.11. do 

1.12.2013 též 1 F/juv (možná stejný jedinec) na ryb. Řežabinec u Ražic. 

 

Morčák velký 

15.12.13 ryb. Volešek (CB) 91 ex., P.Jakeš 

8.2.14 Vltava nad Boršovem (CB) 22 ex. nad jezem u Zátkova mlýna, J.Bureš 

28.2.14 ryb. Vyšatov (CB) min. 46 ex., V.Kubelka 

20.3.14 soutok Otavy a Blanice (PI) 1 M, 2 F, J.Bureš 

 

Morčák prostřední 

24.11.13 ryb. Dehtář (CB) min. 3 ex., V.Kubelka 

 

Morčák bílý 

25.11.13 Haklovy Dvory (CB) – ryb. Starohaklovský 1 F, J.Vondrka 

26.11.13 Sudoměř (ST) – ryb. Markovec u Žižky 2 ex., P.Albert 

6.2.14 České Vrbné (CB) – ryb. Domin 2 F/juv., P.Albert 

8.2.14 ryb. Volešek (CB) 1 F/juv., P.Albert 

22.2.14 České Vrbné (CB) – ryb. Domin 1 F, J.Vondrka 



9.3.14 České Vrbné (CB) – ryb. Černiš 1 F, J.Vondrka 

 

Orel mořský 

2.3.14 Holubov (CK) 2 ad. ex. krouží  (hlasité volání), P.Jakeš 

 

Dřemlík tundrový 

8.3.14 Křenovice (PI) 1 ex., I.Průša 

 

Jeřáb popelavý 

10.2.14 Č.Budějovice – sídliště Vltava 1 ex. přelet k JV, P.Albert 

14.3.14 Planá u Českých Budějovic 28 ex., P.Albert 

16.-18.3.14 Třebín (CB) ryb. Jahelník 3 ex. se zdržují na poli u přítokové stoky rybníka, 

P.Jakeš 

 

Koliha velká 

9.11.13 ryb. Bezdrev (CB) 1 ex., J.Vondrka 

14.11.13 ryb. Bezdrev 1 ex., J.Pykal 

25.11.13 ryb. Bezdrev 1 ex., P.Albert, V.Kubelka, M.Chaloupka 

16.1.14 ryb. Bezdrev 1 ex., J.Pykal 

18.1.14 ryb. Bezdrev 1 ex., J.Vondrka 

25.1.14 ryb. Bezdrev 1 ex., V.Kubelka, Z.Vondrášek  

8.2.14 ryb. Bezdrev 1 ex., P.Albert 

15. a 16.2.14. ryb. Bezdrev 1 ex., J.Vondrka 

22.2.14 Čejkovice (CB) 1 ex. přelet, J.Vondrka 

23.2. – 8.3.14 Vlhlavský ryb. (CB) 1 ex., P.Jakeš 

20.3.14 Vlhlavský ryb min. 1 ex. hlas, V.Kubelka  

Z výše uvedených pozorování a z pozorování v databázi avif.birds.cz vyplývá, že v zimě 

2013/2014  koliha velká úspěšně přezimovala na rybnících v Českobudějovické pánvi. 

Minimálně  do 25.listopadu se zdržovala na Bezdrevu, potom chybí pozorování až do 12. 

ledna (František Marec), od poloviny ledna do poloviny února pozorována často, zpravidla 

na Bezdrevu, od poloviny února do 20. března  zpravidla na Vlhlavském. 

 

Slučka malá 

28.3.14 Topělec (PI) – ryb. Topělecký 1 ex., I.Průša  

 

Čejka chocholatá 

8.2.14 Zbudovská blata (CB) 22 ex. na louce, P.Jakeš 

8.3.14  Zbudovská blata (CB) cca 800 ex. na louce, P.Jakeš 

 

Kulík zlatý 

19.10.13 Horusický ryb. (TA) min. 20 ex., účastníci exkurze JOK 

8.3.14 Záhostice (TA) 10 ex. v hejnu 70 čejek na louce, J.Fišer 

9.3.14 louka mezi Olešníkem a Nákřím (CB) 73 ex., P.Albert 

 

Kulík bledý 

19.10.13 Horusický ryb. (TA) min. 3 ex., účastníci exkurze JOK 

24.10.13 ryb. Bezdrev (CB) 6 ex., P.Albert 

 

 

 



Vodouš rudonohý 

20.3.14 Vlhlavský ryb. (CB) 8 ex. (min. 6 ex. již tok), V.Kubelka 

27.3.14 Haklovy Dvory (CB) – pastvina 1 pár tok + 3  ex., V.Kubelka  

 

Jespák malý 

25.11.13 ryb. Bezdrev 1 ex., vypadá v dobré kondici, V.Kubelka, P.Albert, M.Chaloupka 

 

Racek mořský 

19.10.13 Horusický ryb. (TA) 1 ad., účastníci exkurze JOK 

 

Racek žlutonohý 

2.11.13 ryb. Horusický (TA) 1 ad., P.Albert 

17.11.13 ryb. Dehtář (CB) 2 ad., J.Vondrka 

 

Racek bělohlavý/středomořský 

3.11.13 Novohaklovský ryb. (CB) 10 ex., P.Jakeš 

16.11.13 Vlhlavský ryb. (CB) 9 ex. (temtéž 23.11.13 16 ex.), P.Jakeš 

10.2.14 Novohaklovský ryb. 8 ex., P.Jakeš 

 

Racek bouřní 

25.1.14 Munický ryb. (CB) 13 ex., V.Kubelka 

27.1.14 Č.Budějovice – řeka Vltava 11 ex., P.Albert 

 

Ledňáček říční 

2.11.13 České Budějovice 1 ex. přelet přes nádvoří nemocnice, J.Bureš 

 

Skřivan polní 

14.12.13 Oslov (PI) u ryb. Velká Taška 1 ex. přelétává na úhoru sem tam, I.Průša 

22.2.14 Kozmice (TA) 4 ex. v oraništi, první pozorování v r.2014, J.Fišer 

 

Linduška horská 

20.10.13 Mydlovary (CB) – MAPE 1 ex. (tamtéž 18.1.14 1 ex.), J.Vondrka 

1.3.14 ryb. Bezdrev (CB) 10 ex., J.Vondrka 

 

Bramborníček hnědý 

9.3.14 ryb. Vyšatov (CB) 1 zpívající M, J.Vondrka 

 

Králíček ohnivý 

15.12.13 Strakonice – chatová osada Kulovatka 1 M, V.Kubelka 

 

Krkavec velký 

31.12.13 Kozmice (TA) 17 ex. přelet, J.Fišer 

 

Špaček obecný 

23.11.13 Zbudovská blata (CB) cca 50 ex., P.Jakeš 

30.11.13 Branišov (CB) 20 ex. přelet, P.Jakeš 

1.12.13 Nové Dvory (CB) 7 ex., P.Jakeš 

1.12.13 Č.Budějovice, areál JU 1 ex. s kvíčalami, V.Kubelka 

25.1.14 Nové Dvory (CB) 5 ex., V.Kubelka 

 


